Comissão eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes no Conselho Geral

da Universidade do Minho

Ata n.º 04/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, pelas onze horas, reuniu, por

videoconferência, através do Serviço Colibri da FCCN, a Comissão Eleitoral (CE) nomeada pelo Despacho

CG-1/2023, de 31 de janeiro, com a seguinte ordem de trabalhos:

1. Apreciação da retificação das irregularidades detetadas numa das listas candidatas.

Participaram o Professor Alexandre Júlio Teixeira dos Santos, que presidiu, a Doutora Carla Manuela Pereira

Marinho da Silva e a Dr.ª Íris do Carmo Silva Saraiva. Justificaram a ausência o Dr. Ricardo Duarte Faria

Lopes e o Estudante Rui Filipe Costa e Sousa.

1. Apreciação da retificação das irregularidades detetadas na lista candidata

O Presidente recordou que havia sido solicitado à lista encabeçada por Margarida Isaías Ferreira dos Santos

(A84307), sob o lema Reafirmar os Estudantes, para proceder à indicação do mandatário e envio da

respetiva declaração de aceitação; para que a declaração de aceitação do candidato Luís Miguel de Lima

Guedes fosse por este assinada e para que fossem submetidos os documentos exigidos pelo Regulamento

Eleitoral relativo ao candidato suplente Rui Jorge Pimenta Paulus Cerdeira.

A CE analisou a resposta à comunicação das irregularidades identificadas (cf. Ata n.º 3 da CE), tendo

verificado que:

1) o mandatário foi identificado (Ana Margarida Silva Gonçalves) e que a respetiva declaração de aceitação

foi remetida e se encontra assinada;

2) foi remetida a declaração de aceitação do candidato Luís Miguel de Lima Guedes, já assinada;

3) foi remetida a declaração de aceitação do candidato, 1º suplente, que é agora João Paulo Graça Pontes,

juntamente com a sua declaração de aceitação, já assinada;

4) Foi também (re)submetido o Anexo 4, com a identificação de todos os candidatos.

Conselho Geral

Verificada a conformidade da documentação recebida, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º do

Regulamento Eleitoral, a CE deliberou, por unanimidade (decisão ratificada por todos os membros da CE),

aceitar provisoriamente as listas candidatas encabeçadas por Miguel Afonso Neves Gonçalves da Silva

Martins (PG49291) e por Margarida Isaías Ferreira dos Santos (A84307), sob o lema Reafirmar os

Estudantes.

A Comissão deliberou informar os mandatários, e cabeças das listas candidatas, da aceitação das listas,

assim como do prazo de reclamação sobre as mesmas.

Não havendo outros assuntos a tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião às 11h45m e foi lavrada

a presente ata, que por ele será assinada.

Universidade do Minho, 24 de fevereiro de 2023.

Anexo I

Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos Estudantes no Conselho Geral

da Universidade do Minho

LISTA DE PRESENÇAS

24 de fevereiro de 2023

Nome

Alexandre Júlio Teixeira dos Santos Presente (por videconferência)

Carla Manuela Pereira Marinho da Silva Presente (por videconferência)

Íris do Carmo Silva Saraiva Presente (por videconferência)

Ricardo Duarte Faria Lopes Justificada a ausência

Rui Filipe Costa e Sousa Justificada a ausência

Conselho Geral